
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport, între localitatea de domiciliu și locul de muncă, pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava 
 
Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 567 din 18.01.2024; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 417 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 111  din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor 
publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune;  

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1) și alin. (12), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
        Art. 1. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, între localitatea de domiciliu și locul de muncă, pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor de transport, între localitatea de domiciliu și locul de muncă, pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual se va realiza pe baza documentelor 
justificative, începând cu data de 1 ianuarie 2024. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile și termenele prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Cacica și Compartimentul buget, 
contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art. 6. Secretarul general al comunei Cacica va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava,  
Compartimentului buget, contabilitate, impozite şi taxe şi persoanelor interesate. 

 
 

                                  Iniţiator,  
                                   Primar,                                                         
                                Petru Todosi                                              Avizat:  
                                                                             Secretar general al comunei Cacica, 
Cacica, 18 ianuarie 2024                                           Georgeta-Graţiela Volanschi                                                                                                       
Nr. 568 

 

file:///C:/Users/Utilizator/Downloads/DB0;LexAct%20387261

